Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

4Disponibilização: sexta-feira, 29 de maio de 2020 Fortaleza, Ano X - Edição 2383Caderno 1: Administrativo

PORTARIA Nº 757/2020

O Juiz Auxiliar da Presidência do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe confere o art. 2º, da
Portaria n° 237/2019, disponibilizada no Diário da Justiça de 07 de fevereiro de 2019 e em conformidade com o que é previsto
no Art. 2º da Resolução n° 14, de 10 de julho de 2008, deste Tribunal,

RESOLVE designar os magistrados, constantes da relação abaixo, para responderem pelas Comarcas e Varas, em face das
férias dos respectivos Titulares.

1ª ZONA JUDICIÁRIA DE JUAZEIRO DO NORTE
PERÍODO COMARCA MAGISTRADO TITULAR/

RESPONDENDO
MAGISTRADO DESIGNADO PARA
RESPONDER DURANTE FÉRIAS

01/06 a
30/06/20

Vara Única de Assaré Juiz de Direito Djalma Sobreira
Dantas Júnior

Juiz de Direito Antonio Vandemberg Francelino
Freitas, Titular do 4º Juizado Auxliar da 1ª ZJ

01/06 a
20/06/20

1ª Vara de Brejo Santo Juiz de Direito Niwton de Lemos
Barbosa

Juíza de Direito Carliete Roque Gonçalves
Palácio, Titular da 2ª Vara de Brejo Santo

01/06 a
20/06/20

Vara Única de Farias
Brito

Juiz de Direito André Arruda Veras Juiz de Direito Luis Savio de Azevedo Bringel,
Titular do 3º Juizado Auxiliar da 1ª ZJ

03/06 a
22/06/20

2ª Vara de Barbalha Juiz de Direito Marcelino Emídio
Maciel Filho

Juíza de Direito Ana Carolina Montenegro
Cavalcanti, Titular da 3ª Vara de Barbalha

2ª ZONA JUDICIÁRIA DE IGUATU
PERÍODO COMARCA MAGISTRADO TITULAR/

RESPONDENDO
MAGISTRADO DESIGNADO PARA
RESPONDER DURANTE FÉRIAS

04/06 a
23/06/20

2ª Vara de Acopiara Juiz de Direito Francisco Hilton
Domingos de Luna Filho

Juíza de Direito Karla Cristina de Oliveira, Titular
da 1ª Vara de Acopiara

04/06 a
23/06/20

Vara Única de Catarina Juiz de Direito Francisco Hilton
Domingos de Luna Filho

Juíza de Direito Karla Cristina de Oliveira, Titular
da 1ª Vara de Acopiara

15/06 a
04/07/20

2ª Vara de Icó Juiz de Direito Ramon Aranha da
Cruz

Juiz de Direito Bruno Gomes Benigno Sobral,
Titular do JECC de Icó

15/06 a
04/07/20

Vara Única de Orós Juiz de Direito Ramon Aranha da
Cruz

Juiz de Direito Francisco Ireilton Bezerra Freire,
Titular da 1ª Vara de Icó

15/06 a
04/07/20

3ª Vara de Iguatu Juíza de Direito Izabela Mendonça
Alexandre de Freitas

Juiz de Direito Ronald Neves Pereira, Titular da
4ª Vara de Iguatu

15/06 a
04/07/20

1ª Vara de Iguatu Juiz de Direito Eduardo André
Dantas Silva

Juíz de Dieito Yanne Maria Bezerra de Alencar,
Titular do Juizado Auxiliar da 2ª ZJ

15/06 a
04/07/20

Vara Única de Quixelô Juiz de Direito Eduardo André
Dantas Silva

Juíz de Dieito Yanne Maria Bezerra de Alencar,
Titular do Juizado Auxiliar da 2ª ZJ

3ª ZONA JUDICIÁRIA DE QUIXADÁ
PERÍODO COMARCA MAGISTRADO TITULAR/

RESPONDENDO
MAGISTRADO DESIGNADO PARA
RESPONDER DURANTE FÉRIAS

01/06 a
20/06/20

1ª Vara de Mombaça Juíza de Direito Carolina Vilela
Chaves Marcolino

Juíza de Direito Ana Célia Pinho Carneiro, Titular
do 1º Juizado Auxiliar da 3ª ZJ

01/06 a
20/06/20

2ª Vara de Mombaça Juíza de Direito Carolina Vilela
Chaves Marcolino

Juíza de Direito Kathleen Nicola Kilian, Titular da
1ª Vara de Quixeramobim

01/06 a
20/06/20

2ª Vara de
Quixeramobim

Juiz de Direito Rogaciano Bezerra
Leite Neto

Juíza de Direito Kathleen Nicola Kilian, Titular da
1ª Vara de Quixeramobim

11/06 a
30/06/20

Vara Única de Piquet
Carneiro

Juiz de Direito Adriano Ribeiro
Furtado Barbosa

Juíza de Direito Ana Célia Pinho Carneiro, Titular
do 1º Juizado Auxiliar da 3ª ZJ

11/06 a
30/06/20

3ª Vara de Quixadá Juiz de Direito Adriano Ribeiro
Furtado Barbosa

Juíza de Direito Giselli Lima de Sousa, Titular da
2ª Vara de Quixadá

4ª ZONA JUDICIÁRIA DE RUSSAS
PERÍODO COMARCA MAGISTRADO TITULAR/

RESPONDENDO
MAGISTRADO DESIGNADO PARA
RESPONDER DURANTE FÉRIAS

04/06 a 23/06/20 Vara Única de
Ibicuitinga

Juíza de Direito Danúbia Loss
Nicolao

Juíza de Direito Anne Carolline Fernandes
Duarte, Titular da 3ª Vara de Morada Nova

04/06 a 23/06/20 1ª Vara de Morada
Nova

Juíza de Direito Danúbia Loss
Nicolao

Juíza de Direito Anne Carolline Fernandes
Duarte, Titular da 3ª Vara de Morada Nova

14/06 a 03/07/20 Vara Única de Alto
Santo

Juiz de Direito Diogo Altorbelli
Silva de Freitas

Juiz de Direito Sérgio Augusto Furtado Neto
Viana, Titular do 2º Juizado Auxiliar da 4ª ZJ

14/06 a 03/07/20 Vara Única de Iracema Juiz de Direito Diogo Altorbelli
Silva de Freitas

Juiz de Direito Sérgio Augusto Furtado Neto
Viana, Titular do 2º Juizado Auxiliar da 4ª ZJ

14/06 a 03/07/20 Vara Única de
Tabuleiro do Norte

Juiz de Direito Diogo Altorbelli
Silva de Freitas

Juiz de Direito Wildemberg Ferreira de Sousa,
Titular da 2ª Vara de Russas

15/06 a 04/07/20 3ª Vara de Russas Juiz de Direito Abraão Tiago Costa
e Melo

Juiz de Direito Lucas Sobreira de Barros
Fonseca, Titular da 1ª Vara de Russas.

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

5Disponibilização: sexta-feira, 29 de maio de 2020 Fortaleza, Ano X - Edição 2383Caderno 1: Administrativo

5ª ZONA JUDICIÁRIA DE CAUCAIA/MARACANAÚ
PERÍODO COMARCA MAGISTRADO TITULAR/

RESPONDENDO
MAGISTRADO DESIGNADO PARA
RESPONDER DURANTE FÉRIAS

01/06 a
20/06/20

Vara Única da Infância
e Juventude de
Maracanaú

Juiz de Direito Fernando de Souza
Vicente

Juíza de Direito Candice Arruda Vasconcelos,
Titular do JECC de Maracanaú

01/06 a
20/06/20

2ª Vara de Família
e Sucessões de
Maracanaú

Juíza de Direito Neliane Ribeiro de
Alencar

Juíza de Direito Raquel Otoch Silva, Titular da 1ª
Vara de Família e Sucessões de Maracanaú

01/06 a
30/06/20

3ª Vara de Maranguape Juíza de Direito Ana Izabel de
Andrade Lima Pontes

Juíza de Direito Marília Lima Leitão Fontoura,
Titular da 1ª Vara de Maranguape

08/06 a
27/06/20

1ª Vara de Itaitinga Juiz de Direito Christiano Silva
Sibaldo de Assunção

Juiz de Direito José Coutinho Tomaz Filho, Titular
do 7º Juizado Auxiliar da 5ª ZJ

14/06 a
03/07/20

Vara Única de Paracuru Juíza de Direito Bruna dos Santos
Costa Rodrigues

Juiz de Direito José Valdecy Braga de Sousa,
Titular do 6º Juizado Auxiliar da 5ª ZJ

29/06 a
28/07/20

JECC de Maracanaú Juíza de Direito Candice Arruda
Vasconcelos

Juiz de Direito Edísio Meira Tejo Neto, Titular do
2º Juizado Auxiliar da 5ª ZJ

29/06 a
28/07/20

Vara Única da Infância
e Juventude de Caucaia

Juíza de Direito Elizabete Silva
Pinheiro

Juiz de Direito José Coutinho Tomaz Filho, Titular
do 7º Juizado Auxiliar da 5ª ZJ

6ª ZONA JUDICIÁRIA DE ITAPIPOCA
PERÍODO COMARCA MAGISTRADO TITULAR/

RESPONDENDO
MAGISTRADO DESIGNADO PARA
RESPONDER DURANTE FÉRIAS

01/06 a
20/06/20

1ª Vara de Itapipoca Juíza de Direito Leslie Anne Maia
Campos

Juiz de Direito Gonçalo de Melo Neto, Titular da
2ª Vara de Itapipoca

01/06 a
20/06/20

Vara Única de Umirim Juíza de Direito Anna Carolina
Freitas de Souza Feitosa

Juiz de Direito José Arnaldo dos Santos Soares,
Titular do Juizado Auxiliar da 6ª ZJ

15/06 a
14/07/20

1ª Vara de Itapajé Juíza de Direito Juliana Porto
Sales

Juíza de Direito Cláudia Waleska Mattos
Mascarenhas, Titular da 2ª Vara de Itapajé

7ª ZONA JUDICIÁRIA DE SOBRAL
PERÍODO COMARCA MAGISTRADO TITULAR/

RESPONDENDO
MAGISTRADO DESIGNADO PARA
RESPONDER DURANTE FÉRIAS

01/06 a
20/06/20

Vara Única de Coreaú Juiz de Direito Guido de Freitas
Bezerra

Juiz de Direito Hugo Gutparakis de Miranda,
Titular do 3º Juizado Auxiliar da 7ª ZJ

01/06 a
20/06/20

Vara Única de Graça Juiz de Direito Cristiano Sousa de
Carvalho

Juiz de Direito Francisco Anastácio Cavalcante
Neto, Titular da 1ª Vara Criminal de Sobral

01/06 a
20/06/20

Vara Única de Santana
do Acaraú

Juiz de Direito Antonio Carneiro
Roberto

Juiz de Direito Fábio Medeiros Falcão de
Andrade, Titular do 1º Juizado Auxiliar da 7ª ZJ

01/06 a
20/06/20

2ª Vara Cível de Sobral Juiz de Direito Antonio Carneiro
Roberto

Juiz de Direito Aldenor Sombra de Oliveira,
Titular da 3ª Vara Cível de Sobral

10/06 a
09/07/20

1ª Vara de Massapê Juíza de Direito Ticiane Silveira de
Melo

Juiz de Direito Gilvan Brito Alves Filho, Titular da
2ª Vara de Massapê

09/06 a
28/06/20

2ª Vara de Família e
Sucessões de Sobral

Juiz de Direito Wyrllenson Flávio
Barbosa Soares

Juíza de Direito Janayna Marques de Oliveira e
Silva, Titular da 1ª Vara de Família e Sucessões
de Sobral

8ª ZONA JUDICIÁRIA DE TIANGUÁ
PERÍODO COMARCA MAGISTRADO TITULAR/

RESPONDENDO
MAGISTRADO DESIGNADO PARA
RESPONDER DURANTE FÉRIAS

01/06 a
20/06/20

Vara Única de Ipu Juiz de Direito Denys Karol Martins
Santana

Juiz de Direito Fábio Rodrigues Sousa, Titular
do 2º Juizado Auxiliar da 8ª ZJ

01/06 a
20/06/20

2ª Vara de Tianguá Juiz de Direito Denys Karol Martins
Santana

Juiz de Direito Bruno do Anjos, Titular da 3ª Vara
de Tianguá

01/06 a
20/06/20

Vara Única de São
Benedito

Juiz de Direito Cristiano Sousa de
Carvalho

Juiz de Direito Bruno do Anjos, Titular da 3ª Vara
de Tianguá

01/06 a
20/06/20

Vara Única de Viçosa
do Ceará

Juiz de Direito Moisés Brisamar
Freire

Juiz de Direito Fábio Rodrigues Sousa, Titular
do 2º Juizado Auxiliar da 8ª ZJ

9ª ZONA JUDICIÁRIA DE CRATEÚS
PERÍODO COMARCA MAGISTRADO TITULAR/

RESPONDENDO
MAGISTRADO DESIGNADO PARA
RESPONDER DURANTE FÉRIAS

01/06 a
20/06/20

Vara Única de Ararendá Juíza de Direito Rafaela Benevides
Caracas Pequeno

Juiz de Direito Marcos Aurélio Marques
Nogueira, Titular da 3ª Vara de Crateús

01/06 a
20/06/20

1ª Vara de Nova
Russas

Juíza de Direito Rafaela Benevides
Caracas Pequeno

Juiz de Direito Sérgio da Nóbrega Farias, Titular
do 2º Juizado Auxiliar da 9ª ZJ

01/06 a
20/06/20

Vara Única de Ipueiras Juiz de Direito Luiz Eduardo Viana
Pequeno

Juiz de Direito Marcos Aurélio Marques
Nogueira, Titular da 3ª Vara de Crateús

01/06 a
20/06/20

2ª Vara de Nova
Russas

Juiz de Direito Luiz Eduardo Viana
Pequeno

Juiz de Direito Sérgio da Nóbrega Farias, Titular
do 2º Juizado Auxiliar da 9ª ZJ

01/06 a
20/06/20

JECC de Crateús Juíza de Direito Débora Danielle
Pinheiro Ximenes

Juiz de Direito Sérgio da Nóbrega Farias, Titular
do 2º Juizado Auxiliar da 9ª ZJ

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

6Disponibilização: sexta-feira, 29 de maio de 2020 Fortaleza, Ano X - Edição 2383Caderno 1: Administrativo

01/06 a
20/06/20

Vara Única de Tamboril Juíza de Direito Débora Danielle
Pinheiro Ximenes

Juíza de Direito Leila Regina Corado Lobato,
Titular do Juizado Auxiliar da 14ª ZJ

01/06 a
20/06/20

Vara Única de
Hidrolândia

Juiz de Direito Francisco Gilmário
Barros Lima

Juiz de Direito Isaac de Medeiros Santos, Titular
da 1ª Vara de Santa Quitéria

01/06 a
20/06/20

2ª Vara de Santa
Quitéria

Juiz de Direito Francisco Gilmário
Barros Lima

Juiz de Direito Isaac de Medeiros Santos, Titular
da 1ª Vara de Santa Quitéria

10ª ZONA JUDICIÁRIA DE BATURITÉ
PERÍODO COMARCA MAGISTRADO TITULAR/

RESPONDENDO
MAGISTRADO DESIGNADO PARA
RESPONDER DURANTE FÉRIAS

15/06 a
14/07/20

JECC de Baturité Juíza de Direito Patrícia Fernanda
Toledo Rodrigues

Juiz de Direito Bernardo Raposo Vidal, Titular da
1ª Vara de Baturité

15/06 a
14/07/20

Vara Única de
Capistrano

Juíza de Direito Patrícia Fernanda
Toledo Rodrigues

Juíza de Direito Verônica Margarida Costa de
Moraes, Titular da 2ª Vara de Baturité

15/06 a
14/07/20

Vara Única de Itapiúna Juíza de Direito Patrícia Fernanda
Toledo Rodrigues

Juiz de Direito Roberto Nogueira Feijó, Titular do
Juizado Auxiliar da 10ª ZJ

11ª ZONA JUDICIÁRIA DE CAMOCIM
PERÍODO COMARCA MAGISTRADO TITULAR/

RESPONDENDO
MAGISTRADO DESIGNADO PARA
RESPONDER DURANTE FÉRIAS

01/06 a
20/06/20

1ª Vara de Granja Juiz de Direito Guido de Freitas
Bezerra

Juiz de Direito Hugo Gutparakis de Miranda,
Titular do 3º Juizado Auxiliar da 7ª ZJ

12ª ZONA JUDICIÁRIA DE ARACATI
PERÍODO COMARCA MAGISTRADO TITULAR/

RESPONDENDO
MAGISTRADO DESIGNADO PARA RESPONDER
DURANTE FÉRIAS

01/06 a
10/06/20

1ª Vara de Beberibe Juiz de Direito Wilson de Alencar
Aragão

Juiz de Direito José Valdecy Braga de Sousa,
Titular do 6º Juizado Auxiliar da 5ª ZJ

11/06 a
20/06/20

1ª Vara de Beberibe Juiz de Direito Wilson de Alencar
Aragão

Juiz de Direito Magno Rocha The Mota, Titular do
Juizado Auxiliar da 12ª ZJ

01/06 a
10/06/20

2ª Vara de Beberibe Juiz de Direito Wilson de Alencar
Aragão

Juiz de Direito José Valdecy Braga de Sousa,
Titular do 6º Juizado Auxiliar da 5ª ZJ

11/06 a
20/06/20

2ª Vara de Beberibe Juiz de Direito Wilson de Alencar
Aragão

Juiz de Direito Magno Rocha The Mota, Titular do
Juizado Auxiliar da 12ª ZJ

04/06 a
23/06/20

1ª Vara de Aracati Juíza de Direito Janaina Graciano
de Brito

Juíza de Direito Cristiane Maria Castelo Branco
Machado Ramos, Titular da 2ª Vara de Aracati

13ª ZONA JUDICIÁRIA DE CANINDÉ
PERÍODO COMARCA MAGISTRADO TITULAR/

RESPONDENDO
MAGISTRADO DESIGNADO PARA
RESPONDER DURANTE FÉRIAS

01/06 a
30/06/20

1ª Vara de Canindé Juiz de Direito Luis Eduardo Girão
Mota

Juíza de Direito Tássia Fernanda de Siqueira,
Titular da 3º Vara de Canindé

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em 29 de maio de 2020.

Alexandre Santos Bezerra Sá
Juiz Auxiliar da Presidência

PORTARIA Nº 758/2020

Dispõe sobre a designação do Juiz de Direito Sérgio Augusto Furtado Neto Viana.

O Juiz Auxiliar da Presidência do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe confere o art. 2º,
da Portaria n° 237/2019, disponibilizada no Diário da Justiça de 07 de fevereiro de 2019, ao apreciar o Processo Administrativo
n° 8500056-98.2020.8.06.0128;

RESOLVE designar o Juiz de Direito Sérgio Augusto Furtado Neto Viana, Titular do 2º Juizado Auxiliar da 4ª Zona Judiciária
para, sem prejuízo de suas funções, responder pela Vara Única da Comarca de Ibicuitinga, durante afastamento, por motivo
de compensação pelo exercício de plantão judiciário da magistrada Danúbia Loss Nicolao, nos dias 29/05/2020 e 01/06 a
03/06/2020.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 29 de maio de 2020.

Alexandre Santos Bezerra Sá
Juiz Auxiliar da Presidência